
 

COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                  Deliberazione n.  19 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DI SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'UTILIZZAZIONE DI 
AREA PRIVATA PER FINALITA' PUBBLICHE 
 

 

 
 

 L’anno duemiladiciassette  addì ventinove del mese di maggio alle ore 17,30, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

  Totale   n. 3 - 

 
 
 
 
 Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



G.C. n. 19 del 29-05-2017 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DI SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'UTILIZZAZIONE DI AREA 
PRIVATA PER FINALITA' PUBBLICHE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
1. il territorio comunale comprende, oltre al capoluogo Caltignaga, le due frazioni di Sologno e 
Morghengo; 
2. al fine di rispondere alle finalità di promozione territoriale rientranti fra i compiti dell'Ente locale, il 
Comune ritiene opportuno consentire lo svolgimento, in tutte le località di cui sopra, di eventuali 
manifestazioni temporanee di carattere fieristico, mostre mercato, ecc., legate alla vocazione del 
territorio; 
3. in tale ambito, risultano disponibili aree utilizzabili a tale scopo, tanto in Caltignaga, quanto in 
Sologno, mentre la frazione di Morghengo, a causa della specifica conformazione urbanistica, non 
dispone di una piazza o di altro spazio pubblico adeguato ad accogliere un certo numero di 
operatori o espositori senza ostacolo per la circolazione stradale; 
4. la Società “Monterosa Società Agricola S.r.l.”, c.f. 02255290039, con sede in 28100 Novara – 
Via Mario Greppi 2  e la Società “ Antico Borgo S.r.l.” c.f. 02243970031, con sede in 28100 Novara 
– Via Mario Greppi 2 , sono proprietari in località Morghengo, Via XX Aprile, 4, di un'ampia area, 
utilizzabile per gli scopi sopra riassunti; 
 
Ritenuto opportuno stipulare specifica convenzione, al fine di definire formalmente tale disponibilità 
e consentire lo svolgimento di manifestazioni pubbliche sull'area privata; 
 
Precisato che il contenuto fondamentale di detta convenzione consisterà nell'obbligo, assunto dalle 
Società, di collaborare allo svolgimento di manifestazioni rientranti negli scopi descritti in 
premessa, consentendo che l'area di cui alla presente convenzione sia aperta al pubblico e fruibile 
alla stregua delle aree pubbliche; 
 
Evidenziato che, in tali occasioni, l'area sarà trattata a fini amministrativi come area pubblica e le 
manifestazioni ivi svolte dovranno soggiacere alla normativa di riferimento, comprese le eventuali 
autorizzazioni; 
 
Precisata la natura reciprocamente gratuita degli impegni che le parti intendono assumersi; 
 
Visto lo schema di “convenzione per l'utilizzazione di area privata per finalità pubbliche”, allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
Richiesto il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE 
 
1. di approvare lo schema di “convenzione per l'utilizzazione di area privata per finalità pubbliche”, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
2. di autorizzare lo svolgimento degli atti amministrativi propedeutici e conseguenti, nonché la 
sottoscrizione della convenzione da parte del competente Responsabile del Servizio commercio; 
 
3. di dichiarare l'immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 



PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
(art. 49,   D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Commercio esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 19   del 29-05-2017 ai sensi dell’art. 49  del D. LGS. 
267/2000. 
 
Lì 29-05-2017 

                  Il Responsabile del Servizio  
                Commissario Renato Zanellato 
          Firmato 
 
        

_____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente Responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                       f.to        Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 05/06/2017 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        f.to        Dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to         Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 05/06/2017 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to        Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 

 


